plicari potest, has confessiones frequenter fieri possunt contraactum, quam ante contractum matrimonium, quemadmodum quotidiana ipsa experientia docet. Et significant permuta à iurisconsultis redditus responsa, que sunt de his confessionibus factis post contractum matrimonium, ita sicut Anchær in d. cons. 307. Roman. in cons. 4 & 5. num. 5. Alexan. in d. l. 14 & libro 5. Ruin. in cons. 120. & in cons. 190. lib. 1. & alij sicut & commemorati. Cravet in cons. 40. col. 1. cum tamen perspicci responderint de confessionibus factis à viro, ante contractum matrimonium.

Quare cum frequentius contingat confessiones fieri post contractum matrimonium, veritatem est, quod de his interpellent Imperatores in d. titul. C. de dote causa non numer. cum lex ad ea, quae & accident frequentius, magis adaptetur, arg. I. nam ad ea, ff. de legib.

Terciu adduci solet text. ff. sin autem, versic. vbi enim in Autem de tempore non soluta pecunie super dote, quo loci statuit Iustinian. quod elapsio tempore opponendi exceptionem i dote non numeratur, censetur maritus velle, quod dos ipsa non numerata relinatur. Non ergo maritus sola ipsa confessione, fine cuius si temporis velle videatur, quod dos prædicta reditutatur, & consequentia non præsumitur velle donare. Nec virget responso Socii praesertim in loco, cum dicit, Iustinianum locum de confessione facta ante contractum matrimonium. Nam replicatur Socini interpretationem repugnare claris verbis ipsius Iustiniani ibidem in ff. ergo annis duobus. Et huius causa alia consideratio, quam perplexa & obscura subiungit Socini.

Quarto confer text. I. si voluntate, C. de dote promis, qua sancrum est, maritum petere posse dote, quam confessus fuerit, si receperit. Ergo confessio illa præsumitur facta sub spe futura numeracionis: aliquo si animo donandi præsumetur facta, locus non est illi petitioni. Non hic repetit aliud argumentum.

Quinto suffragatur à fortiori auctoribus: & ratio eorum, qui (ut res ipsa in secunda causa prima capituli) scripserunt, quod quando vir ante contractum matrimonium confessus est recipiebat dote, dicitur sic confessus spe futura numeracionis: non animo donandi, cum tamen ita permisit ei dote, facit confessio. Ergo à fortiori idem dicendum est in causa nostra, in quo dote non prohibita est, confiteat scilicet matrimonio. Cum enim quis facit eum, quod paret vno cafu esse permisum, alio verò ca fu prohibitus præsumitur factus in cafu permisso. Ita Bart. in d. de populo, ff. sed vi et probari, num. 7. de oper. novi nra. & ibidem Alexan. & Lofon. sic & huc, cum confessio hac posset intelligi facta in cafu permisso, hoc est, spe futura numeracionis, non in cafu prohibito, nempe causa donationis inter virum & vxorem, præsumit debet facta causa futura numeracionis. Non hic repetit aliud argumentum, quod ex Arctino collegit & confutauit Socini, in d. l. 1. a. 20. 7. ex parte etiam quod ff. ff. mar.

Et quinquaginta secunda haec opinio verior sit, statamen difficultate eius in foro recedere ab illa prima magis recepta. Quia quidam probata, infraferunt multa secundum Didac. in lib. 1. var. seq. a. 7. num. 5. ex quod si confessio.

67 Primum inferitur, quod confessio hec seu donatio confirmatur auctoritate ipsius mariti donatore: absque alia traditione rei, cum confessio hec, traditionis vim habeat, ita glofani. l. 2. C. de dote causa non numer. vir. Bart. & idem in l. 2. pp. num. 5. de dote, inter virum & vxor. & in l. 1. cion quod deceder. Tista. ff. de legat. 3. 1. qd. in l. 2. dicitur, num. 8. deverb. obligat. alios referunt Didac. prædicto mloco.

68 Infertur secundum non competere mulieri ob hanc confessio nem, iustitiae hypothecar, nec ipsi præsumantur eius causam alter tractandum fore, quam tria clari solet causa donationis inter vir. & vxor. Ita Didac. in d. l. 7. num. 4. vers. secundum hic apparet, post Cal dem. Alex. Bald. Novell. Socini. gen. & Campg.

69 Infertur tertio, hanc confessionem & feit donationem ex ea præsumptam, reuocari posse à marito expresse, vel tacite ante mortem, & vera renocatam censer, quod ab bona posse confessio nre alienata, si maritus, C. de don. inter vir. & vxor. Ita referunt Didac. prædicta in loco, versic. tertio dicitur. Alias illationes Didac ac etiam Socini, explicabitur in subsequenti extencionibus & declarationibus.

Exterdit primò haec communis opinio, vt locum etiam ha beat, iurando quod confessio facta fuit in instrumento guardigatio, quod habet vim rei iudicare dispositio flaturi. Hoc etiam causa confessio præsumitur facta animo donandi, & propter ea non

præindicat marito, ita scripsit Socini. in d. l. num. 12 ff. sicut, matrimon. quem secuti sunt Ruin. in cons. 56. nom. 9. libro quint. & Parisin. in cons. 16. num. 36. lib. 3. Et ratio huius traditionis prima est, quia quando principalis contractus præsumitur similitus, sic & guarentia simulata præsumitur. Secunda est ratio, quia ex quo confessio iurius præsumptione appetat i simulata, opponi potest simulatio nis exceptione, non obstante statuto predicto, ut scripsit Bald. Salic. & reliqui in l. 1. c. plan valere quod agitur.

Extenditur secundum, vt locum habeat predicta opinio, etiam si maritus & comitante ipso matrimonio, & post factam confessionem præstabilit alimento ipsi uxori. Hoc etiam causa confessio facta præsumitur facta animo donandi, & ob id ipsi marito non prædicatur, ita docuit Socini. in l. 1. num. 102. versic. secundum correlatum, ff. idem matrimon. quem secuti sunt Ruin. in cons. 18. num. 5. lib. 1. Parquin in cons. 56. num. 36. Got. adm. in cons. 28. num. 2. versic. septuagesima fortius. & num. 52. versic. ad sextum dico, & Cravet in tractatu de antiquis temporibus in prima parte principali, in particula tercia, quam capta. Propositum nostrum, num. 72.

Ea ratione motus est Socinus, qui verisimile est, quod si maritus voluit donare dote quod est plus, multo magis volueret etiam donare alimenta. Et si lex suplicatur de dilapidatione principali, sic etiam multo magis suplicatur de accessoriis. Et accedit, quod si præstatio habeat alimentorum, nil etiam circa confessionem factam ante contractum matrimonium, que ut diximus ei minus suscipit, operatur: scilicet explicacione supra in primo capitulo, in quanta declarati sunt causae, multo minus operari debet in causa nostra.

Extenditur tertio, vt locum habeat hic casus etiam, & quando elapsum est tempus opponendi exceptionem non numerata dote. Nam lapsus per tempus, magis & magis arguit animo donandi, ita Baldus in l. tric. C. de prædicto. Idem in l. 1. cons. 1. in primis, num. 47. ff. idem matrimon. Costes in cons. 33. circa primum, num. 2. idem 2. Angelus Arctino in §. fuerit. num. 13. in legit. de alio. & hos secuti est. Socinus in d. l. 1. num. 102. versic. secundo limitis. ff. idem matrimon. quod seculatur sic etiam respondit Capras & Petruccius. Et idem, retineta communis opinione, quod animo donandi fuerit confessio, scripsit Didac. lib. 1. variat. et solut. cap. 7. num. 5. versic. quod istud.

Et ita quidem moti sunt primò ex ratione, quia si ex confessio ne præsumitur donatio, & con sequenter confessio facta dicitur simulata, lapsus dicti temporis nihil operari potest: quod obstat exceptio simulationis, quae perpetua est, & idem fuit supra.

Secundo accedit, quod cum confessio facta præsumitur animo donandi, lapsus temporis ad opponendum exceptionem dote non numerata: augere magis videtur, quam tollere hanc præsumptionem, argum. suben. de tempore non soluta pecunia. spec. dote, ff. fin. antem. neg. vers. vbi ex. Eo enim animo quo donare voluit contendo, etdem etiam voluit habi tempus opponendi prædictam exceptionem.

Tertiu suffragatur, quod plus operari non debet tacitum, quācum expellim. ut videtur Doctores in l. 1. c. 1. ff. si certi petat. & m. 3. ff. deleg. 1. Atque quando maritus est expellit confessio, recipere dote, sumitur præsumptio & interpretatio, quod ita confessio fit animo donandi. Ergo idem dicendum est in tacita hac confessione, resultante ex lapsu temporis.

Ceterum si probamus opinionem illam, quam utire verior rem, etiam diximus cum Romano, Socino seniore, hic contrarijs cons. 8. m. 2. lib. 2. & 3. lequicibus, quod feliciter hac confessio præsumitur facta spe futura numeracionis: istuc ea confessio marito eiusive harredibus nocebit, post elapsa tempore opponende exceptionem non numerata dote, ita ad rem declarat Didac in d. lib. 1. variat. et solut. cap. 7. num. 5. in fin. versic. quod si velimus, qui eiusdem sententia et replet Emanuel Cofta in l. si ex cautione, in g. salient. C. de non numer. pecunia.

Exterdit quartu, vt procedat hac traditio, etiam si confessio eset geminata facta, post contractum matrimonium. Nam adhuc præsumitur facta animo donandi, ita tradidit Petrus & Crisan in l. 1. contraria, ff. sed quoniam, C. de non numer. pecunia & ibi aperte Capras. Idem secundus Socinus senior in l. 1. num. 95. versic. sed tenendo ff. idem matrimon. Differunt tamen aliis cogitab Emanuel Cofta in l. si ex cautione, in fallentia 14. C. de non numer. pecunia.

Declaratur primò, vt non procedat, & quando maritus est ignorabilis, & mulier nobilis. Ita Cafr. in cons. 33. circa primus, col. 1. versic. tertius casus, lib. 2. & Socin. in d. l. 1. num. 102. versic. tertius limitis. qui

LIBER TERTIVS.

P R A E S U M P T . xii

151

Caterium Salicetus ab ipsis diffinitur, affirmans maritum sibi praudicatur erga ipsam mulierem, sentiens a fortiori, quod etiam sibi praudicatur erga locutorem. Ita verò loquitur Salicetus, et si Diducus proactato in loco alter cum sit interpres. Baldus vero in d. cons. 6. S. 2. articulo 17. t. 1. respondit non profumi factum habet confessionem factè, & sic animo donandi. Nam factum est velbitus & instrumentum, que vera profumuntur. *I. cum probat. C. deponbat.* Nec simulatio profumuntur, *I. 3. C. pluribus quod agitur.* Nec hinc agitur (inquit Baldus) de donatione inter virum & uxorem, quia hic profumuntur autiam donante nepiti, non autem virum vero. *I. Cuius. C. solut. matr. I. suis. C. de iure donationis. I. & uice. S. extra- ueniam. C. de reseruacione. Ad.* Et fuit ubiungit Baldus, quod si concederemus, confessionem sufficiet factum animo donandi, donatio ipsa confitit, quia maritus discretur donante illi auxiliis maternis, & aule nepiti. Caterium à Baldō in specie diffinitur Ioan. *Lopha. mura- bric. de donat. inter virum & uxorem. H. 20. noui. 12. versio. sive sicut se-*

sc. iusque decimam Petrus. Idem in cons. i.45. Roman. in d. l. penult. §. viii, et ad. cons. i.45. vers. secundum sicut. Sabat. in l. si absens. Cfr. c. etr. p. deo. Sabulum ibid. Barbini in cons. lib. 2. C. s. gen. cons. i.45. incipit sū per dubium col. 2. versis. sed premissa. & col. 3. gen. latè hanc tuerit. Eandē quoniam usus est probare Auct. et. i. m. 21. versi se fuit exulta his notan- tures de fide date in vicem leui commiss.

Et principia ratione iij moti sunt, quod eo tempore facte promissionis nondum ius quatinus perfecte fuit ipsi mulieri: cum aduersitas eam potuisse obici exceptio datis non numeratae, i. z. & l. vlt. C. de dote causa non numerata.

90 Secunda fuit opinio crum, qui dixerunt, ^t haeredes mariti teneri refutare dote ipsam, & ob id non liberari, cedendo actiones. Ita Batt. in d. pendl. s. vii, *ad filium matr.* & ibidem *Castreri.* & Alexander Bald. *de parum consensu in conf. 22.4.* *Vt fuit confessio, libro 5. Abbas in conf. 7.3 numer. 3. libro 2. *Alexander in conf. 36. column. 1. lib. 1. & in conf. 4.3. column.* *Ilibo 3. Corneii in conf. 15.15. am 2. dabo. lib. 1. & in conf. 2.9. alius ultim. libro 3. & in conf. 10. libro 4. *Socian. fin. in conf. 1.29. column. 4. versi. conformantur postscripto, libro 2. in conf. 6.4. column. penult. libro 3. am 29. conf. 2.2. libro 24. in conf. 18. numer. 2. in conf. 1.29. column. 18. libro 4. *lason in conf. 2.2. libro 1. Ruum in conf. 197. ad finem. libr. 1. Neut. et in libro 2. *Sylvestri. numer. 73. qui testatur sic iudicat. Statuta Medicinae laventem. afflictus in decr. 32.3. numer. 1. Campagni in tractatu de date, in prima parte, quod. 52. num. 3. recte, aduterantur tamen illi. & in quinapartate, quod. 52. num. 3. recte, aduterantur tamen illi. C. de reuersis. et donat. Crateri. in conf. 25.3 in fine, in conf. 22. numer. 3. versi. septund., & in conf. 25. *statuta. penit. versus non obstat qd solam.* Ica praeципi ratione it mouit fure, quod maritus recipiendo illam promissi onem, conferit loco solutionis dotois acceptalle nomen debitoris, atque doris creditum transilutus & noualle in aliam causam pre missione.*****